吉首大学关于 2023 年专升本考试招生录取工作的有关情况说明

我校 2023 年专升本非免试生拟录取名单公示以后，受到个别考生及家

人的关注。感谢大家对我校专升本考试招生录取工作的关心，欢迎对我校

专升本考试招生录取工作进行监督。现就大家关注的招生录取相关情况说

明如下：

一、关于个别考生关注免试生挤兑非免试生招生计划的情况

湖南省教育厅最初下达我校 2023 年专升本招生计划共 700 个，其中非

免试生招生计划 513 个、免试生招生计划 187 个（含退役士兵计划 107 个、

竞赛获奖计划 45 个、湖湘工匠计划 35 个）。根据湖南省教育厅有关专升

本工作的精神与要求，各招生专业按照非免试生招生计划数不低于该专业

招生计划数的 70%（免试生招生计划数不高于该专业招生计划数的 30%）进

行计划分配，并分类进行录取。我校非免试生实际拟录取计划为 548 个（含

最初下达的非免试生计划 513 个；含湖南省教育厅政策要求最后一名拟录

取考生若有同分情况出现，同分者一并录取，故追加同分者录取计划 13个；

含湖南省教育厅政策要求追加脱贫家庭毕业生计划 22个），不存在将非免

试生招生计划调整为免试生招生计划、挤兑非免试生招生计划的情况。

二、关于免试生拟录取计划多于章程公布计划的情况

湖南省教育厅最初下达我校 2023 年免试生招生计划 187 个，其中退役

士兵计划 107 个、竞赛获奖计划 45 个、湖湘工匠计划 35 个。在实际录取

过程中，退役士兵类按原计划拟录取 107 个、竞赛获奖类按原计划拟录取

45 个。录取过程中，湖南省教育厅对湖湘工匠计划招生作出政策要求，对

符合条件的湖湘工匠计划类免试生须全部录取，我校湖湘工匠计划追加了

19 个，该类考生拟录取 54个（35 个+19 个），故我校免试生录取总数由原

计划录取 187 个，实际拟录取增长到 206 个（187 个+19 个）。

三、关于随意调整非免试生专业招生计划的情况

非免试生各专业招生计划，是严格按照湖南省教育厅下达的各专业招

生计划数进行测算预留（≥下达各专业计划的 70%），分专业按考试成绩从

高分到低分进行录取。在非免试生招生录取中，学校有两个专业参考学生

人数少于招生计划数，根据湖南省教育厅政策和《吉首大学 2023 年全日制

专升本招生章程》，这两个专业按其他专业的平均录取率录取，多余的招

生计划安排到其他低于平均录取率的专业依序进行录取。在非免试生招生

录取计划执行中，学校严格按湖南省教育厅招生政策要求安排非免试招生

计划，未随意调整非免试生专业招生计划。

四、关于未按照考生实际报考情况分配各专业招生计划的情况

湖南省教育厅最初下达我校 2023 年专升本招生计划共 700 个，学校根

据办学资源情况，按照湖南省教育厅要求在考生报名之前对各专业招生计

划进行了分配，且提前向社会进行了公布，而不是根据考生报名情况来分

配招生计划。

五、关于专业拟录取计划数与章程公布专业招生计划数不一致的情况

基于以下三种原因，导致专业拟录取计划数与章程公布专业招生计划

数不一致：

一是部分专业存在免试生报考人数少于招生计划数的情况，在符合录

取条件的免试生全部录取的前提下，经请示上级部门同意，将剩余的计划

调整到免试生生源充足且录取率低的专业依序录取，出现了免试生生源不

足专业的实际招生计划有所减少、生源充足且录取率低的专业招生计划有

所增加的情况。

二是部分专业存在非免试生报考人数少于招生计划数的情况，根据湖

南省教育厅政策和《吉首大学 2023 年全日制专升本招生章程》，生源不足

专业按其他专业的平均录取率录取，多余的计划安排到其他低于平均录取

率的专业依序进行录取，出现了非免试生生源不足专业的招生计划有所减

少、部分低于平均录取率的专业招生计划有所增加的情况。

三是根据湖南省教育厅招生录取政策，要求“具体录取时，脱贫家庭

毕业生与普通考生统一排序从高分到低分录取，录取完成后，如该专业的

脱贫家庭毕业生录取率没有达到该专业录取比例，可通过追加并单列部分

计划录取脱贫家庭毕业生”和“录取过程出现考生同分成绩，可追加计划，

同分一并录取”，据此，学校向湖南省教育厅申请并审核通过后，追加了

脱贫家庭毕业生录取计划 22个、同分录取计划 13个，共追加招生计划 35

个，非免试生招生计划由原来的 513 个增长到 548 个（513 个+22 个+13 个）。

六、关于学校专升本拟录取总计划大于章程公布总计划的情况

根据湖南省教育厅招生录取政策，学校在招生录取中追加湖湘工匠计

划 19个，追加同分录取计划 13个，追加脱贫家庭毕业生计划 22个，学校

总计划由 700 个增长到 754 个（700 个+19 个+13 个+22 个）。上述三类追

加计划录取情况不影响其他考生正常录取。

特此说明。感谢社会各界和广大考生对我校专升本工作的监督、关心

与支持。如需要进一步解释的，请在公示期内电话联系：0743-8563986。

吉首大学专升本工作领导小组办公室

2023 年 6 月 14 日